令和 7年 8月吉日

一般社団法人 高知県作業療法士会 会員各位

高知県言語聴覚士会

教育部

令和 7年度 高知県発達障害早期支援エキスパート養成研修

 本研修は、市町村において発達障害児またはその疑いがあり、何らかの支援を必要としている子ども

を対象として実施する早期発見・早期支援の事業に対して、助言または技術援助などを行う「発達障害早

期支援エキスパート（以下；エキスパ）」の養成を目的としています。裏面の図のように本研修受講後に、

エキスパへ登録をしていただき、市町村等の要請を受け子どもたちが現在暮らしている地域で支援をう

けられる体制づくりに高知県言語聴覚士会も協力をさせていただいております。

 今年度も立命館大学の川崎聡大先生と長崎大学の岩永竜一郎先生をお招きし、乳幼児健診や幼稚園、

小学校へ訪問した際に、セラピストとして持っておくべき視点などをお話ししていただきます。今年度

は 2 日に分けて開催します。開催方法もそれぞれ異なりますのでご確認ください。昨年度と同様にエキ

スパへの登録のための研修で、両日とも、最後までご参加いただいた先生はエキスパとして県への登録

申請をしていただくことが可能となります。年度を分けて受講した場合でも登録申請は可能です。

 昨年参加していただいた先生もご参加いただいてもかまいません。現在、小児に関わられていない方

も、小児のリハビリに興味のある方は奮ってご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１．研修内容

「発達障害のみたてについて」
２．日時など

 １）川崎 聡大 先生（立命館大学 産業社会学部 人間福祉専攻 教授）

 ①日  時：令和 7年 8 月 30日（土曜日） 9:00～12:00（8:45～会場および Zoom入場開始）

②開催形式：ハイブリット開催（現地＋Zoomによるオンライン）

 ③会  場：高知リハビリテーション専門職大学 110講義室

       （住所：高知県土佐市高岡町乙 1139-3）

 ２）岩永 竜一郎 先生（長崎大学大学院 医歯薬総合研究科 教授）

①日  時：令和 7年 10月 5日（日曜日） 13:30～16:00（13:15～Zoom入場開始）

②開催形式：オンライン開催（Zoom）

３．参 加 費：無料

４．対  象：言語聴覚士、理学療法士、作業療法士、臨床心理士、臨床発達心理士、公認心理師のいず

れかの資格を有する者またはいずれかの資格を取得する見込みのある者

      （言語聴覚士に関しては、一般社団法人 高知県言語聴覚士会会員を対象としております。）

（裏面へ続く）

６．申し込み方法

  下記の URLもしくは QR から、回答用フォームへアクセスし、

必要事項を記入して送信をお願いします。申し込みが確認できましたら、

今後の流れを記載した招待メールを送信いたします。

https://forms.gle/tUGHEUAMBF5c8nYW6

※QRで申し込みができない場合は

  １）件名：エキスパ申し込み ２）氏名 ３）職場名 ４）職種 ５）視聴されるデバイスのメール

アドレス（Wi-fi等のインターネット環境を確認ください。通信費が高額になる場合があります。）

  以上５点を記載の上 stkyouiku@gmail.com までメールをお願いします。

  申し込みが確認できましたら、招待メールを送信いたします。

申し込み締め切り：2025年 8月 18 日月曜日 13時 00 分まで

以上

             図 市町村等への派遣までの流れ

高知県委託事業

主催団体 高知県言語聴覚士会

お問い合わせ先

TEL:088-850-2311

Mail:stkyouiku@gmail.com

高知リハビリテーション学院 言語療法学科内

高知県言語聴覚士会 教育部 池 聡

※両講義を受講した者がエキ

スパへ登録申請が可能

※年度を分けて両講義を受講

した場合も登録申請可能

mailto:stkyouiku@gmail.com